tevil eden Kelâm âlimleri, sem’iyyat
bahislerini daha çok haberlere dayandırmış ve bu
alanda, âhiretin varlığının kanıtlanması dışında,
aklî yaklaşımları buradan istimal etmekten kaçın-
mışlardır.3 Bu doğrultuda çalışmamızda, Ehl-i sün-
net akaidinin iki sacayağından birisi olan Mâtürî-
dî’nin (ö. 333/944) görüşleri doğrultusunda bazı
âhiret ahvalinden bahsedilecektir.

1. Haşir-Mahşer

İslâm inancına göre kabir âlemi ve kıyamet günü
dışında âhiret hayatının diğer evrelerini insanların
kabirlerinden tekrar diriltilerek Allah’ın huzurunda
toplanıp hesaba çekilmeleri oluşturmaktadır.

Bu veriler doğrultusunda Mâtürîdî, mahşer gününün tasvirini yaparken,
konuyla bağlantılı müfessirlerin görüşlerini kaydetmiş ve kendisi açısın-
dan önemli gördüğü hususlar üzerinde ağırlıklı olarak durmuştur.
İmam Mâtürîdî, kıyamet koptuktan sonra insanların bir araya getirileceği

yer olan mahşerle ilgili, Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) ve bazı âlimlerin
4 Recep Önal, “İmam Birgivî’nin Bilgi ve İnanç Paradigması, Bursa: Emin Yayınları,

2019, 313.
5 Rağıb el-İsfehânî, Hüseyn b. Muhammed. el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, thk. Mu-

hammed Seyyid Geylânî (Beyrut ts.), 85, 125; İbn Manzûr, Cemâlüddin Muhammed
b. Mükerrem, Lisanü’l-Arab, nşr.

Ellerinde olan ve okudukları kitapta
yazılı bulunduğu için onlara neler yaptıkları sorulmaz.42 Cehennemliklerin
cehenneme atılmadan önce durdurulmalarının hesaba çekilmeleri anlamına
gelebileceğini ifade ederek, konuyla ilgili İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) ge-
len rivâyeti nakleder. Buna göre hesaba çekilmeleri, ne yaptıkları ile ilgili
değil de yaptıklarını yapma sebepleriyle ilgili olabilir. Ona göre durdurul-
malarının diğer muhtemel anlamı, aralarındaki birbirlerini suçlama, kına-
ma ve tartışmalarıdır.43

Onlar henüz cennete girmemişlerdir, ama bunu ummaktadırlar.
A‘râf’takiler simalarından tanıdıkları birtakım adamlara da seslenir ve şöy-
le derler: ‘Ne çokluğunuz, ne de taslamakta olduğunuz kibir size bir yarar
sağladı!’” (A‘râf, 7/46, 48)

Ebü’l-Leys İmâmü’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm
es-Semerkandî’ye (ö. 373/983) göre cennet ile cehennem arasında bir sur
anlamında olan A‘râf, horozun ibiği şeklinde bir surdur. Yükseklik anla-
mına gelmesi itibarıyla Arap dilinde her yükseklik, A‘râf olarak adlandı-
rılmaktadır. A‘râf’ın bir başka anlamı da, orada bulunan kimselerin, tüm
insanları tanıması şeklindedir. Konuyla bağlantılı olarak bir hadis-i şerife
yer veren Semerkandî, söz konusu hadiste, onlar, atalarının günahları nede-
niyle Allah yolunda öldürülmüş kimselerdir. Allah yolunda öldürülmeleri
nedeniyle, cehennem ateşinde uzak tutulmuşlardır. Ancak yine onlar, ata-
larının günahlarından ötürü de cennet nimetlerinden mahrum bırakılmıştır.

A‘râf ehli ile ilgili Hz. Peygamber’in sırdaşı Huzeyfe b. el-Yeman’ın
(ö. 36/656), iyilik ve kötülükleri eşit olan bir topluluk olup, yeterli
hasenatı ve gerekçeli seyyiatı olmadığı için ne cennete ne de cehenneme
giremeyecekler, şeklindeki görüşünü aktaran Semerkandî, İbn Abbas’ın
konuyla ilgili görüşlerine de yer verir. Semerkandî’nin aktarmış olduğu
rivâyetler, birbirleriyle çelişmektedir.

Semerkandî, bir sonraki âyeti açıklarken, orada
yer alan A‘râf ashabının erkekler olduğunu belirten ibareyi, müşrik erkek-
ler olarak açıklar.56

İlgili âyeti işlerken, söz konusu A‘râf’ın bir sur; ehlinin de sevap ve
günahları denk olan kesim olduğunu belirten Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415)
bu halkın, âlimler, fakihler ve verilen rızıklara şükredenler olduğunu
kaydeder.57

Zemahşerî (ö. 538/1144) de ilgili âyetin tefsirini yaparken, cennet hal-
kı ile cehennem ehli arasında bulunan A‘râf’ın, “Münafık erkeklerle mü-
nafık kadınların, iman edenlere, ‘Bize bakın ki sizin ışığınızdan biz de
aydınlanalım’ diyecekleri gün kendilerine, ‘Arkanıza (dünyaya) dönün de
bir ışık arayın’ denilecektir.

İkinci yaklaşım ise, bunların pey-
gamberler, şehitler, salih kullar, âlimler veya insan suretindeki meleklerdir.
İlk görüş mensuplarının dayanakları, “Henüz cennete girmemiş ama

girmeyi arzu edenlerdir.” şeklindeki âyet ifadesidir. Ancak onlar, cennete
girmek beklentisi içerisindedirler.59

Fahredin er-Râzî (ö. 606/1210), atın yelesi ve horozun ibiğine A‘râf
denildiğini beyan ettikten sonra, bu konuda Müslüman bilginler arasında
iki yaklaşımın söz konusu olduğunu belirtir. Âlimlerin çoğuna göre A‘râf,
cennet ile cehennem arasında çekilmiş bir surdur. İkinci yaklaşım ise, cen-
netlikler ile cehennemlikleri simalarından tanıyacak kimseler topluluğu-
dur.